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Az ülést Bakó Csaba H. Cs. elnök kö-
szöntõ szavai nyitották, aki üdvözölte
a Soproni Egyetem Erdészeti Tudomá-
nyos Intézet Nemesítési Osztályának
elõadóit és a megjelent tagtársakat. 

Beszédét azzal kezdte, hogy 2020-
ban a pandémiás helyzet alakulása
nem tette lehetõvé rendezvények meg-
tartását, azonban több örömteli ese-
mény is történt az évben. Március 15-e
alkalmából Kronekker József nyugal-
mazott vezérigazgató, a helyi csoport
tagja Életfa Emlékplakett bronz foko-
zata kitüntetésben részesült.

Szeptember végén Mátrafüreden tar-
tották az Agrárminisztérium és az Or-
szágos Erdészeti Egyesület közös ren-
dezvényét, amelyen az OEE 2020. évi
egyesületi elismeréseit is átadták. Hor-
váth Gábor, a helyi csoport titkára Elis-
merõ oklevelet vehetett át lelkiismere-
tes szakmai munkájáért és egyesületi
szervezõ tevékenységéért. 

2021-ben már több, személyes rész-
vétellel megrendezett programot tartha-
tott az egyesület és a helyi csoport.
A 2020-ban elhalasztott 151. Vándor-
gyûlésen a helyi csoport 39 fõvel kép-
viseltette magát. Október elején a Pan-
nónia Erdésztalálkozón Zalában három
fõ képviselte a helyi csoportot. Október
12-én a Kisalföldi Erdõgazdaság Zrt. és
az OEE Gyõri Erdõgazdasági Helyi Cso-

portjának meghívására egynapos akkre-
ditált szakmai tanulmányúton vettek
részt 40 fõvel a Jánossomorjai Erdészet
területén. Október 21-én a Zalaerdõ Zrt.
és a Nagykanizsai H. Cs. küldöttségét fo-
gadták egy jó hangulatú tapasztalatcse-
re keretében az Õrségben. A zalai erdé-
szek a Szombathelyi Erdészeti Zrt. által
akkreditált szakmai rendezvényen több
mint 50 fõvel képviselték magukat. Ok-
tóber végén megtartották a hagyomá-
nyos halottak napi megemlékezést. 

November 12-én a Szombathelyi
Helyi Csoport nagy érdeklõdés köze-
pette szervezte meg a Folyamatos er-

dõborítás a gyakorlatban rendezvényt
hetedik alkalommal, a farkas-erdei ál-
lami és a szemenyei magánerdõkben.
Az akkreditált szakmai rendezvényen
közel 60 fõ vett részt. Elnök úr meg-
köszönte a programok szervezésében
részt vevõ kollégák munkáját.

Ezután a helyi csoport megemléke-
zett az elmúlt két évben elhunyt tag-
társairól.

A következõkben az idei év elsõ fél-
évének programjait ismertette Bakó
Csaba. Beszámolt a Nyugat-dunántúli
régió egyeztetõ ülésérõl, amelyet a Za-
laerdõ Zrt. sohollári vadászházában
tartottak. 

Április 26-án a Zalaerdõ Zrt. és a
Nagykanizsai Helyi Csoport meghívá-
sára szakmai tapasztalatcserére indul-
nak a Kis-Balaton és a Nagykanizsai
Erdészet területére. Májusban rendezik
meg a Pannónia Napok szlovén–oszt-
rák–magyar erdésztalálkozót, amelyen
a helyi csoport három fõvel képvisel-
heti magát. Ugyanebben a hónapban
az OEE küldöttgyûlésére utaznak a He-
lyi Csoport küldöttei. 

A május 18-19-én a Pilisi Parkerdõ
Zrt. által Gyarmatpusztán megrende-
zendõ Év Erdésze verseny döntõjében
a Szombathelyi Erdészeti Zrt. is képvi-
selteti magát. Június 11-ére tervezik a
hagyományos Családi Napi rendez-
vényt. Június 30-án és július 1-jén a
Gödöllõn megrendezésre kerülõ 152.
Vándorgyûlésen is magas létszámmal
fognak részt venni a Szombathelyi He-
lyi Csoport tagjai. 

Végül megköszönte a tagtársaknak,
hogy ezekben a járvány okozta nehéz
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Az erdészeti kutatás legújabb aktualitásai 
Az OEE Szombathelyi Helyi Csoportjának évnyitó rendezvénye

Az Országos Erdészeti Egyesület Szombathelyi Helyi Csoportja 2022. április
5-én tartotta meg évnyitó rendezvényét. A 2019. decemberi évzáró rendez-
vény óta – a koronavírus-járvány megfékezésére bevezetett korlátozások
miatt – az elsõ, zárt helyen megszervezett programra közel 50 fõ jelentkezett
a csoport tagjai közül. A rendezvényt a jogosult erdészeti szakszemélyzet ré-
szére szakmai rendezvényként akkreditáltattuk.

Bakó Csaba elnök és Horváth Gábor titkár
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években is kitartottak és az Országos
Erdészeti Egyesület Szombathelyi Helyi
Csoportjának tagjai maradtak! A követ-
kezõkben átadta a szót Horváth Gábor
titkárnak, hogy számoljon be a Szom-
bathelyi Helyi Csoport 2020–2021. évi
gazdálkodásáról, a taglétszám alakulá-
sáról, az idei év fontosabb egyesületi
eseményeirõl.

A titkár arról tájékoztatta a taggyûlést,
hogy 2020-ban a rendezvények kénysze-
rû elmaradása miatt az azévi, a 2019. év-
ben el nem költött, továbbá a 2021. évi
– a helyi csoport mûködésére kapott –
összeget 2021 õszén a Kisalföldi Erdõ-
gazdaság Zrt.-hez szervezett tanulmány-
út, valamint a Folyamatos erdõborítás a
gyakorlatban rendezvény költségeire
fordították.

Horváth Gábor a helyi csoport tag-
létszámáról elmondta, hogy az elmúlt
két év enyhe csökkenése ellenére a
160 fõ feletti taglétszámmal a legnépe-
sebb helyi csoportok közé tartozik a
szombathelyi. 

Végezetül a március 4-i régiós ülé-
sen Elmer Tamás fõtitkár által ismerte-
tett tervezett, kiemelt, központi egye-
sületi eseményekrõl adott tájékoztatást. 

A sárvári központú SOE Erdészeti
Tudományos Intézet kutatói – dr. Bo-
rovics Attila fõigazgató vezetésével –
már több alkalommal is tartottak elõ-
adást a Szombathelyi Helyi Csoport
rendezvényein, legutóbb 2019-ben.
Ezen alkalmakkor az erdészeti kutatás
aktuális témái szerepelnek a napiren-
den. Az elnöki és titkári tájékoztató
után Bakó Csaba felkérte dr. Benke At-
tilát, az Erdészeti Tudományos Intézet
tudományos fõmunkatársát, hogy mu-
tassa be munkatársait és vezesse fel az
elõadásokat.

Dr. Cseke Klára „A fák DNS ujjlenyo-
mata, avagy mire jó a genetikai vizs-
gálat az erdészeti gyakorlatban?” címû
elõadása nyitotta a szakmai részt. A hall-
gatóság megtudhatta, hogy a helyhez
kötött életmódú és a hosszú életciklu-
sú fás szárú növények alkalmazkodó-
képességének kulcsa a kimagasló ge-
netikai változatosság. 

A genetikai vizsgálatokkal megálla-
pítható a fajok genetikai sokfélesége,
elkülöníthetõk az egyes fajok, fajták,
leszármazási vonalakat, az egyes fajok
rokonsági kapcsolatát lehet tisztázni, a
növekedési, alaki tulajdonságokat
meghatározó géneket lehet vizsgálni. 

Az elõadás második felében a gene-
tikai vizsgálatok gyakorlati felhasznál-
hatóságáról kapott tájékoztatást a szak-
mai közönség. A nemesített fajták

klónjait lehet azonosítani, amely egy-
fajta fajtavédelmet jelent az adott fajta
kifejlesztõinek. Igazságügyi szakértõi
munka keretében az illegális fakiter-
melések során eltulajdonított faanyag
eredetét lehet megállapítani. 

Az elõadás végén a genetikai vizs-
gálatok elõtt lévõ kihívásokat ismertet-
te. Az egyes szaporítóanyag tételek
földrajzi eredetének azonosítása, a
nagyléptékû illegális kitermelések ese-
tén a kitermelt faanyag és a tuskó
egyezõségének megtalálásához szük-
séges nagy mintaszám csökkentése,
valamint a már feldolgozott fûrészáru-
ból DNS kinyeréséhez szükséges tech-
nikai fejlesztések. 

Dr. Nagy László elõadása „Mi ma-
rad? Változások az erdõtakaró összeté-
telében” címmel az éghajlat jövõbeli
kedvezõtlen változásának hatásait mu-
tatta be a bükk és a kocsánytalan tölgy
elterjedésére vonatkozóan. 

Az elõrejelzések szerint az éves kö-
zéphõmérséklet 3–5°C-kal is nõni fog, a
csapadék 7–18%-kal kevesebb lesz, a
fagymentes napok száma csökken, a hõ-
ségnapok száma, az aszály gyakorisága,
a csapadékmentes idõszakok hossza nõ,
továbbá a csapadék eloszlása megválto-
zik. Ezek hatására az erdészeti klímazó-
nák eltolódnak, a jelenlegi zonális erdõk
produkciója visszaesik, egészségi álla-
pota leromlik, állékonysága csökken, az
erdõkárok gyakoribbá válnak. 

A Nyugat-Dunántúl esetében a bükk
és a kocsánytalan tölgy állományainak
több mint fele súlyosan sérülékeny lesz,
változatlan gazdálkodás mellett a koc-
kázatok nõni fognak. Hogy ezek után
miben bízhatunk? Nagy László szerint az
elõrejelzések bizonytalanságában, a fa-

fajok alkalmazkodóképességében és az
alkalmazkodó erdõgazdálkodásban.

Végül dr. Benke Attila „Úton az új
tudományos eredményeken nyugvó,
fenntartható tölgygazdálkodás felé”
címmel a tölgyek jövõbeli termeszthe-
tõségének lehetõségeit vázolta fel.
Egyelõre a kocsánytalan tölgy a máso-
dik legnagyobb területaránnyal bíró,
de legfontosabb tölgyfajunk. Vas me-
gyében körülbelül 21 000 hektáron te-
nyészik, amely a klímaváltozás követ-
keztében jelentõsen csökkenhet. 

A termõhely változására különbözõ
válaszlépések lehetségesek: például õs-
honos fajokat lehet alkalmazni (cser-
tölgy, olasz tölgy), vagy a kocsánytalan
tölgy szubmediterrán „kisfajait”, esetleg
déli származású, „elõalkalmazkodott”
populációiból hozott szaporítóanyagot
lehetne használni, legvégsõ esetben déli
származású, nem honos tölgyfajok von-
hatók termesztésbe (pl.: magyar tölgy). 

Az elõadás végén a biokémiai mar-
kerek, valamint a morfológiai és ter-
mõhelyi jellemzõk közötti összefüggé-
sek keresésének eredményeit mutatta
be, amelynek keretében Magyarország
és hat balkáni ország 18 populációjá-
nak 180 egyedét vizsgálták.

A tagtársak részérõl több érdekes
kérdés is felmerült, amelyeket az elõ-
adók válaszoltak meg. Zárásként Bakó
Csaba elnök megköszönte az Erdészeti
Tudományos Intézet kutatóinak a szín-
vonalas elõadásokat, és buzdította a
tagtársakat a 2022. évi rendezvényeken
való részvételre.

Horváth Gábor titkár,
OEE Szombathelyi H. Cs. 

Fotók: Markó András, 
OEE Szombathelyi H. Cs.
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A helyi csoport rendezvényén a SOE ERTI kutatói tartottak szakmai elõadásokat (a
képen: dr. Benke Attila)




